

ULUSAL YAYIN ORGANIMIZ KUTLU OLSUN

Şu anda elinize ulaşan dergi Çocuk Cerrahisi Derneği'mizin ulusal ilk yayın organıdır. 1987 yılında ülkede Çocuk Cerrahisi alanında bir derginin olmamasının eksikliğini duyan 4 girişimci, Çocuk Cerrahilerinin sesini duyuracak, birbirleri ile ilişkiyi sağlayacak bir dergiyi yayın alanına sokmak cesaretini gösterdiler. Dergi ilk sayısından itibaren çocukla uğraşan hekimlerce büyük ilgi gördü.

Belli bir süre sonra derginin editörlüğünü yüklenen, ancak manevi destek ötesinde ciddi bir katkımın olmadığına inanan Dr. Danişmend ve ben sorumluluğu gerçek anlamda yüklenen iki genç yardımcı editör arkadaşımıza devretmeyi uygun bulduk. Bir süre sonra bu iki editörden birinin uzun süreli (3 yıl) olarak yurt dışına akademik çalışma için gitmesi ile derginin tüm yükü 3 yılı aşkın bir süre ile Dr. Büyükkünel'in sırtına yüklendi. Dr. Büyükkünel büyük bir gayret ve özveri ile bütün güçlüklerin, finansiyel sorunların, sürekliliği sağlamada ortaya çıkan güçlüklerin üstesinden geldi. Kendisini, içtenlikle kutluyorum.

5 yıl içerisinde bu dergide orijinal deneysel çalışmalar, klinik çalışmalar ve vaka raporları sunuldu. Avrupa ve Amerika'dan hepimizin yakından tanıdığı ünlü Çocuk Cerrahisi ustalarının yazıları bu dergide yer aldı. Yayın Kurulu yabancı otoritelerin de katılması ile genişledi. Bu dergi, Türk Çocuk Cerrahisi ailesinin birbirlerini daha yakından tanıması için gayret sarfetti. Ulusal ve yabancı kongre takvimlerini okurlarına sundu. Çocuk Cerrahisi ailesindeki akademik ve sosyal gelişmeleri duyurmaya çalıştı. Emek verenleri tekrar kutuyor ve aile adına teşekkür ediyorum.

1991 yılının ikinci yarısında derginin Çocuk Cerrahisi Derneği'ne devredilmesi konusunda editörlerce derneğimize yazılı olarak başvuruda bulunulmuştur. Konu 1992, haziran ayında yönetim kurulumuzca yeniden değerlendirilmiş, derneğin ulusal bir yayın organına sahip olmasının getireceği yararlar yönetim kurulunun tüm üyelerince vurgulanarak dergiye dernek adına sahip çıkma fikri benimsenmiştir. Ancak alınacak kararın dernek açısından büyük önem taşıdığı da düşünülerek tüm üyelerimizin destek ve görüşlerinin alınması uygun bulunmuştur. Hatırlayacağınız gibi 1992 yılı Kuşadası Kongresi bitiminde değerlendirme toplantısında konu gündeme getirilmiş, büyük bir çoğunluk bu derginin derneğimizin resmi yayın organı olmasını istemiş ve desteklemiştir.

Yılda 3 kez yayınlanacak olan dergimizin içeriği açısından üst düzeyde olacağına ve bütün üyelerimizce içtenlikle destekleneceğine gönülden inanıyorum. Bu dergi, çocuğa ve çocuk cerrahisine gönül verenlerin, ailemizin dergisidir. Bizim öz sesimizdir. Dergimizin yaşamı ve başarısı siz değerli üyelerimizle mümkün olacaktır.

Tüm Çocuk Cerrahisi ailesine saygılar sunuyorum.

Prof. Dr. Daver YEKER

Türkiye Çocuk Cerrahisi Derneği Başkanı